
Kyrkomötet Ekumenikutskottets betänkande 2021:1

Utlandskyrkans helg

Sammanfattning

I detta betänkande behandlas motion 2021:3 i vilken motionärerna föreslår att kyrkomötet ska besluta att uppdra till kyrkostyrelsen att en av de helger då utlandskyrkan får rikskollekt ska benämnas ”Utlandskyrkans helg”. Utskottet menar att den kunskap om och det engagemang för utlandskyrkan som motionen syftar till inte kan beslutas på nationell nivå. Utskottet föreslår därför att motionen ska avslås.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2021:3.

Motionens förslag

Motion 2021:3 av Bengt Olsson m.fl., Utlandskyrkans helg

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att ge en av de helger då rikskollekt tas upp till förmån för Svenska kyrkan i utlandet benämningen ”Utlandskyrkans helg” och att den genomförs årligen vid en helg gemensam för alla Svenska kyrkans församlingar.

Bakgrund

Svenska kyrkan i utlandet har gamla anor och i nutid stort antal besök från såväl utlandssvenskar som turister. De rikskollekter kyrkostyrelsen beslutar om till Svenska kyrkan i utlandet har sedan åtskilliga år varit förlagda till en högsommarsöndag, söndagen den helige Mikael's dag och lördagen alla helgons dag.

Perioden den helige Mikael's dag – alla helgons dag är sedan länge utlandskyrkans särskilda insamlingsperiod, som alltjämt kommuniceras till ombud och församlingar.

I kyrkoordningens 28 kapitel finns bestämmelser om kyrkoåret. Det omfattar förutom söndagarna de särskilda helg- och högtidsdagarna. Officiella minnesdagar eller liknande ingår inte i bestämmelserna. Bestämmelserna om kyrkoåret fick i huvudsak sin nuvarande lydelse i samband med 2002 års kyrkomötes beslut om en ny evangeliebok (KmSkr 2002:6). Den borgerliga kalenderns allmänna helgdagar är i huvudsak desamma som kyrkoårets. Bestämmelser om vilka som är allmänna helgdagar finns i lagen (1989:253) om allmänna helgdagar.

”Utlandskyrkans helg” har aldrig funnits som söndagsnamn i någon av Svenska kyrkans evangelieböcker. Som fristående ord förekommer helg heller inte i officiell text utan hör till allmänspråket. Däremot har begreppen ”utlandskyrkans dag” och ”utlandskyrkans helg” i olika sammanhang använts i inspirerande syfte, såväl vid nationella evenemang som i lokala sammanhang.

Utskottets överväganden

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2021:3.

Utskottet ställer sig avvisande till att nationell nivå ska förlägga särskilda dagar utöver existerande kyrkoår, då Svenska kyrkans kyrkoår inte innehåller minnesdagar eller liknande utöver kyrkoårets söndagar och helgdagar.

Utskottet menar att engagemang för utlandskyrkan växer fram på församlingsnivå snarare än beslutas från nationell nivå. Utskottet konstaterar att det redan finns en insamlingsperiod för utlandskyrkan. Det är under den redan nu möjligt för församlingar att informera brett om utlandskyrkans verksamhet.

Mot bakgrund av detta föreslår utskottet att motion 2021:3 ska avslås.

Digitalt sammanträde den 7 oktober 2021

På ekumenikutskottets vägnar

Gun Eriksson, ordförande

Magnus Evertsson, sekreterare

Beslutande: Gun Eriksson, ordförande, Agneta Brendt, Klas Corbelius, Christian Bonde, Katarina Glas, Celina Falk, Stig Axelsson, Jan Wahn, Niklas Larsson, Marcus Lagerroos, Jerker Schmidt, Madelaine Erlandsson, Anders Nihlgård, Anders Novak och Anki Erdmann.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Erik Vikström, Veronica Litström, Britas Lennart Eriksson, Roland Samuelsson, Lars Rande, Erik Ringheim, Malin Attervåg, Inger Fredriksson, Emilia Persson, Gunilla Eldebro, Birgitta Axelsson Edström och Caroline Åkerhielm.

Biskop Sören Dalevi har deltagit i utskottets överläggningar.